THESIS XXV.

Matrimonium ratum solvitur extrinsece per professionem religiosam, tum solvi potest auctoritate Rom. Pontificis.

I. Matrimonii rati vinculum dissolvi potest et dissolvitur primo per professionem religiosam, qua ipso iure matrimonium praecedens ratum dirimitur. Nec enim est in potestate coniugis professione facta solvere vel servare vinculum conjugale, sed in potestate eius est ponere id quo, tanquam conditione posita, iure divino matrimonium dirimitur. Ita creditum esse in Ecclesia a pluribus seculis, quod per professionem religiosam matrimonium ratum solvatur, patet ex consensu Theologorum (cf. s. Thom. q. LXI. a. 2.), ex dispositione Iuris Canonici *e. Verum, de Convers. coniug.* ex decreto Conc. Trid. *de Matrim.* en. 6. « Si quis dixerit matrimonium ratum, non consummatum, per sollemnem religionis professionem alterius coniugum non dirimi, A. S. ». Ante aetatem quoque scholasticam id creditum et in praxim deductum esse liquet tum ex testificatione Innocentii III. qui *e. Ex parte eod. tit.* idem statuit nolens « a praedecessorum suorum vestigiis declinare, qui respondere consulti etc. » ex quo liquet non unicum fuisse Alexandrum III. qui id docuit: tum ex testificatione eiusdem Alexandri III. in *d. e. Verum*, « sicut quidam sancti de nuptiis vocati fuerunt »: tum ex historia, quae nonnulla exempla hac in re suppeditat. Fatemur quidem demonstrationem historicam esse difficilem: nonnulla sane producuntur, ex quibus primum forte ad rem spectat. Scilicet ex sec. VII. huius rei testimonium exhibet Beda Hist. Angl. L. IV. c. 19. collato Thoma Eliensi apud Whartonum in Anglia sacra p. 1^a. Scribit enim ille Aedilthrydam coniugem (erat ergo iam coniux, non sponsa tantum) regis Eegfridi nunquam potuisse adduei ut coniugio regis uteretur, ac tandem ingressam esse monasterium. Iste vero addit, quod cum frustra Rex admissus fuisset recuperare Aedilthrydam sen, ut eam ipse vocat, Etheldredam, sibi copulavit matrimonio Ermembergen. S. Gregorius M. Dialogg. L. III. c. 14. refert virginem Gregoriam « dum, adolescentiae suae tempore constitutis iam nuptiis, in Ecclesiam fugisset et sanctimonialis vitae conversationem quaereret... sponsum meruisse habere in caelis, quae sponsum fugit in terra ». De alia prius desponsata postea conversa loquitur idem epist. 23. L. VII. Et Gregorius Turonensis de Vitis Patrum c. ult. refert Leopardum rupto foedere nuptiali, quod contraxerat

cum honesta puella, monachum esse factum in maiore monasterio Turonensi. Affertur praeterea et exemplum s. Alexii ex seculo IV. qui nuptiis celebratis sponsam reliquit Deo tantum victurus; cuius tamen historia pluribus criticis iamdiu incerta est (cf. Tillemont II. E. Tom. 10. in notis ad vitam s. Innocentii n. 8.). Affertur quoque ex sec. III. s. Caecilia, quae nuptiis factis noluit Valeriano sui copiam facere ut Deo virginitatem servaret: atque ex seculo I. s. Thecla, de qua Epiphanius (haer. 78^a) ait, quod cum in Paulum incidisset, pactas nuptias dissolvit, cum primario euidam civitatis totius ac longe diviti nobilissimoque desponsa iam fuisset. Cf. et Ambrosium *de Virginibus* l. II. c. 3. Perperam heic citatur a Suarez (*de Religione*, l. IX. c. 24.) aliisque decretum Eusebii Papae quod refertur a Gratiano (eaus. XXVII, q. 2. c. 27.): « desponsatam puellam non licet parentibus alii viro tradere, licet tamen illi monasterium sibi eligere ». Non enim haberi potest ut genuinum hoc decretum. Nam quamvis ea aetate iam vigeret usus profitendi sollemniter castitatem, monasteriorum tamen consuetudo nondum invaluerat ita ut perinde esset dicere: ingredi monasterium et castitatem profiteri. Quae tamen duo aequivalentia habuit scriptor huius canonis: qui eanou ideirco, saltem quoad secundam suam partem, ad ea tempora referendus est, quibus sacratae virgines monasteriis solebant includi. Sive enim monasterium intelligas cum Cassiano (coll. XVIII. ep. 10.) cellam, in qua unica persona degit, sive coenobia cum Eugenio II. (aiente in Synodo Romana, an. 826. can. 27.: Abbates per coenobia, vel ut hoc tempore nuncupantur, monasteria, tales constituantur etc.) constat sub initium seculi IV. haud tantundem fuisse virgines Deo sollemniter sacrari ac in monasteriis virginitatem profiteri. Ceterum neque de uxore opus est eanonem illum accipere, sed simpliciter de sponsa.

II. Porro ex citatis et aliis non multis exemplis, quorum historia memoriam servavit, nequit cum aliqua certitudine immediate doctrina colligi, quam defendimus; cum vel non constet utrum necue antea nuptiae fuissent contractae, imo videantur non raro sola praecessisse sponsalia vel an nuptiae, si contractae fuerant, dissolutae sint necue causa baptismi suscepti, in favorem fidei, et an pars relicta alias iniverit nuptias aut censuerit se posse et praeterea quaedam historiae a criticis reiiciantur, nec ii omnes quos produximus religionem sint professi. Nihilominus ex iis simul sumptis illud immediate colligitur, censuisse veteres licere coniungi post pactas nuptias, aliquando forte et post imitas, ante-

quam convenirent, alium relinquere propter perfectiorem vitam in statu virginitatis servandam; ntrum vero post ipsas contratas nuptias creditum ab universa Ecclesia sit id licere et quanta fuerit haec separatio, id collata explicatiore doctrina seculorum insequentium certo cognoscimus et constat fuisse eam quam defendimus, antiquam traditionem custodiente et propagante Ecclesiae sensu et praxi.

III. Iam vero canon Tridentinus est doctrinalis, statuit scilicet veritatem doctrinae. Nam non agit de actione opposita legi, sed de affirmatione opposita veritati; veritas autem, quae defenditur a Patribus Tridentinis, non est haec, quod scilicet Ecclesia habeat potestatem id statuendi, sed simpliciter quod res ita sit: per professionem religiosam dirimi matrimonium ratum; ergo veritas ipsa hoc canone statuitur et definitur, quam veritatem neganti Concilium anathema indicit. Ex hoc autem colligunt plures (cf. Sanchez l. II. d. 19.), diremptionem hanc matrimonii rati esse de iure divino, ut argumentatur Benedictus XIV. in *Quaest. can. et mor.* q. 546. « Cessat indissolubilitas matrimonii rati in casu quo alter ex coniugibus professionem religiosam emittat, et haec solubilitas originem habet a iure divino... et clarissime ostenditur ex en. 6. Sess. XXIV. *de Matrim.* ubi anathema profertur adversus adscrcutes matrimonium ratum non solvi per professionem religiosam: si enim post hunc Tridentinum canonem de fide est coniugium ratum solvi per professionem, solubilitas debuit esse imposita a solo Deo, qui eam potuit facere sempiternae veram (cuiusmodi est omnis veritas fidei, quae semper credi debet in Ecclesia) ». Fateor, me non satis assequi vim argumenti. Etsi sola Ecclesiae auctoritas statuerit, professione religiosa dirimi matrimonium ratum, verum foret, dirimi et qui negarent, cum ordinationi et auctoritati Ecclesiae contradicerent, merito plecterentur anathemate. Nullum autem inconveniens, quod mutata lege, cesset anathema: quemadmodum Ecclesia in Cone. Trid. sess. XXIV. *de Matrimonii Reform.*, anathema dixit iis qui negarent valere matrimonia, dissentientibus parentibus inita, quin se facultate exuerit, hoc quoque deinceps impedimentum ponendi. Utique si talis vis professionis esset de fide, non posset mutari: sed hoc est reapse quod quaeritur, an sit de fide, seu, quod in idem heic redit, de iure divino, manifestato per Apostolos Ecclesiae; multiplex enim est sententia. Quidam censent, de iure esse naturae, alii de iure ecclesiastico, alii de iure divino (cf. Sanchez l. II. D. 20.).

Damus, minus probabilem esse opinionem, quae asserit, hanc

dissolutionem iure naturae fieri, eo quod tum religiosa professio sit perfectior status, ad quem iure naturae transire euilibet licet, dum nulla iniuria fit alteri, tum eadem tamen vinculo matrimonii repugnet, quod proinde dissolvitur. Nam 1° si professio repugnat vinculo matrimonii, sequitur potius quod, isto praeexistente, ipsa, solo iure naturae inspecto, sit potius irrita: 2° nec solo iure naturae probas nullam iniuriam fieri alteri; etenim coniux relictus privatur iure, quod habet in corpus profitentis, quod videtur iniuria, sive hic possit, sive non possit (quod quidem feminis non adeo facile est) aliunde sibi compensationem comparare: 3° falsum est, repugnare professionem cum vinculo matrimonii, ut simul esse nequeant, quod manifestum est in professione quae fiat post consummatum matrimonium, cuius vinculum simul eum illa manet: 4° falsum est, ius esse euilibet ex lege naturae perfectiorem inire statum, eum obligatio iam suscepta illi adversatur; et sane licet Episcopatus sit status perfectior matrimonio utpote perfectior ipso religioso, non licet tamen illum suscipere invita coniuge, nec eo solvitur matrimonium ratum: 5° falsum est quod supponitur, in matrimonio tantum rato nondum haberi traditionem rei, sed nudum consensum veluti in contractu venditionis secundum romanas leges; nam in contractu matrimonii acquiritur potestas in corpus alterius et sic alter alteri tradit corpus suum ut sit illius, solumque deest adhuc usus huius iuris (cf. Sanchez *de Matrim.* l. II. d. 19. Suarez l. e. c. 23.).

IV. Alia ergo causa requiritur, quae valeat fundamentum iuris naturae, quo gaudet coniux, subtrahere, tollere nempe obligationem mutuum, qua stante, iure naturae invalida est omnis opposita promissio, et sic agere valeat non contra ius naturae, sed praeter et supra propter excellentiam superioris boni. Hae vero causa erit aliqua auctoritas ordinis divini. Et re quidem vera cum constet, solum Deum posse dissolvere coniugii vinculum, necesse est ut dissolubilitas matrimonii rati per professionem religiosam sit a Deo. Iam vero vel est a Deo mediate quatenus concessit alicui potestatem dissolvendi, vel immediate quatenus ipse privilegium hoc statuit idque esse iussit, ut, existente professione religiosa, matrimonii rati vinculum solveretur, et per Apostolos id Ecclesiae manifestavit. Esse autem a Deo immediate hanc dissolutionem ideoque de iure divino, quae est tertia sententia, suadetur his argumentis. 1° Initium huius consuetudinis non invenitur in iure ecclesiastico: refundenda ergo est in ius divinum. 2° Pontifices, Alexander III. ec. 2. et 7. *de Convers.*

coniugat. et Innocentius III. c. 14. *eod. tit.* hunc morem in Ecclesia agnoscunt cuius tamen nec se nec suos antecessores dicunt auctores, sed eum imo a divina repetunt revelatione. 3^o Dissolutio matrimonii rati est res certissima: reduci ergo debet in causam certam: incertissimum autem est, posse lege generali Ecclesiae statui huiusmodi dissolutionem: ergo. Cf. Sanchez l. c.

V. Haec tamen sententia subest gravibus difficultatibus tum ex parte argumentorum, quibus fulcitur, tum ex parte ipsius rei affirmatae. Sane quod spectat ad argumenta, potissimum foret secundum: verum revelatio divina, ad quam provocatur, non est ea quae facta sit Apostolis pro universa Ecclesia, sed revelatio particularis facta quibusdam sanctis, quae redit ad quandam specialem illustrationem. Alexander III. ait l. c. c. 2. *Post consensum legitimum de praesenti licitum est alteri, altero ita repugnante, eligere monasterium, sicut quidam etiam sancti de nuptiis rocati fecerunt.* Innocentius III. c. 14. negans dissolvi posse arbitrio coniugis matrimonium vel tantum ratum, subdit: *nisi forte secus fieret ex revelatione divina, quae superat omnem legem, sicut a quibusdam sanctis legitur esse factum.* Inde tamen colligere saltem licet, Pontifices non agnovisse ullam divinam legem prohibentem dissolutionem vinculi propter professionem religiosam in matrimonio rato, quemadmodum agnoverunt in consummato; sic enim acta quaedam sanctorum non ad divinam revelationem eis peculiariter factam h. c. divinam inspirationem retulissent, sed ad mentis aberrationes.

Difficultas ex parte rei affirmatae haec est. Integra doctrina, quam Ecclesia in hac re tenet, ea est, ut vinculum matrimonii rati solvatur per professionem religiosam, non solvatur per votum simplex quamvis religiosum. Si ergo haec doctrina est ex traditione Apostolica, oportuit ea aetate agnitam fuisse professionem religiosam seu sollemnitatem votorum eiusdemque discrimen a votis simplicibus etiam religiosis et oportuit haec esse ab Apostolis tradita, cum tradiderunt, professione religiosa solvi matrimonium ratum. Atqui quis cum aliqua certitudine affirmabit hoc factum historicum, cuius nulla exstat memoria? cum praesertim Bonifacius VIII. testetur, sollemnitatem votorum fuisse ab Ecclesia adinventam C. un. *de Voto* in 6^o. Cf. Suarez *de Religione* l. IX. c. 23. qui censet iure ecclesiastico statutam esse hanc legem. quae est secunda sententia.

VI. Forte haec componere licet, si dicamus, traditione Apostolica acceptum esse, matrimonium christianum, quandiu consummatum non sit, non impedire ex privilegio Christi assumptio-

nem status perfectioris siti in obligatione servandi consilia: quia vero haec observatio multiplex esse potest, primum quidem Ecclesiae lege vel consuetudine inductum esse, ut monachalis professio, quocumque modo fieret, dirimeret matrimonium ratum, deinde vero distinctione facta (quae iam aetate Innocentii I. comparet: cf. eius testimonium Th. XXIX. 11.) inter sollemnia vota nuneupata in profitenda religione atque non sollemnia, statutum esse, ut sola professio religiosa frueretur privilegio Christi et quamvis postmodum inventum sit, per vota quoque simplicia in ordine adprobato fieri hominem vere religiosum, ad haec tamen vota privilegium non esse extensum. Ideo privilegium pro professione religiosa partim esset ex concessione Christi, partim ex determinatione Ecclesiae. Sane Alexander III. canone 7. *de Conr. coniug.* ut probet, licere coniugi post matrimonium tantummodo ratum inire statum religiosum atque ita licere ut alter in seculo liber maneat, provocat ad *interpretationem saeri eloquii*, quae constabat, verba Christi: *non licet vero dimittere uxorem nisi ob causam fornicationis*, intelligenda esse de iis, quorum matrimonium est carnali copula consummatum (cf. dicta Th. XVII. n. VI.). Vigebat ergo in Ecclesia huius interpretationis notitia quae extrinsecam solutionem matrimonii rati in quadam hypothesis permittit, eam scilicet de qua Pontifex loquebatur. Quia vero talis interpretatio vim non haberet, nisi profecta esset ab Apostolica traditione, dicendum est traditione Apostolica privilegium Christi propagatum fuisse.

Dies: si determinatio eius, eni annexum est privilegium Christi, pendet ab Ecclesia, ea posset statuere, ut etiam vota simplicia religionis dirimerent matrimonium ratum. Respondeo concessendo consequens, eum nihil ob stare videatur: si tamen id fieret, iam, puto, ea vota censerentur sollemnia. Non posset tamen e contrario Ecclesia detrahere privilegium Christi professioni sollemni religiosae; quia si cui competit tale privilegium, certe competit professioni sollemni religiosae, quae est perfectissimus modus profitendi consilia evangelica (1).

VII. Huus dissolutionis convenientia tum negativa tum po-

(1) Nota aetate Bonifacii VIII. iam viguisse sollemnitatem votorum, ipsum vero in c. un. *de Voto* in 6^o non loqui de matrimonii rati solutione, sed docere, quatenus ex votis sollemnibus (nam plura erant) dirimant matrimonium subsequens, scilicet duo h. e. in professione religiosa et in susceptione ordinis sacri.

sitiva est. *Negativa*, nempe nullum per se est inconueniens: non enim soluitur sine ratione, uee grave veri nominis damnum inferitur per se coniugi manenti in seculo; potest enim manens in seculo alteri nubere, et eum matrimonium non sit consummatum, sponsa virgo manet potestque sine ullo dedecore ab alio duci: quod si aliquod damnum haec vel illa pars relieta subeat, id compensatur abunde bono communi quod Ecclesiae prouenit ex professione religiosa, quae in decus Ecclesiae vergit ac in commendationem castitatis atque commune exemplum eo magis efficax quo ipsi nuptiarum iuri renunciat. Neque, Deo auctore intercedente, iniuria censi potest iuris sibi traditi et acceptati amissio; eum alter coniux iure suo, quod Deus ei concedit, utatur. *Conuenientia positiva* est, quia status religiosus excellentior est statu matrimonii: decebat autem quam maxime, ut in Ecclesia Christi excellentia illius status prae isto non solum doeretur, sed facto quoque veluti sensibilis redderetur, quod quidem fit cum status religiosus efficaciam habet dirimendi vinculum coniugale. Non poterat autem dirimi matrimonium consummatum, quia potior ratio ex aduerso obstat: decebat ergo dirimi matrimonium ratum.